S i se non obtulit. **CA-**pit defendere quēdam cōuentū, & condēnatus est. quāritur, in quē fiat executio sentētia? & distinguitur. nā si cū mandato conuenti venit ad eius defensionem, tunc nō fit executio in eum: sed in bonis domini cōuenti. si autē sine mādato: tūc in eius defensoris bonis fit executio. Quid autē de procuratore in rem suam? certe in eius bonis fit executio. Quid de tutore vel curatore condēnato nomine pupilli vel adulti? dicitur q̄ non fit executio in bonis tutoris vel curatoris: sed in bonis pupilli vel adulti. idem de actore municipiū quod dictū est de tutore. [A I T P R A E T O R.] Nūc ponit edictū, quod est tale: p̄tor ait condēnatus vt pecuniā soluat, subaudi. soluere iubebo. apparet ergo q̄ à iudicatio exigitur vt pecuniā soluat. Sed quid erit si condēnatus nō vult soluere pecuniā in qua est cōdēnatus: forte quia nō habet eā p̄ manibus, sed vult dare fideiussorē de soluēda pecunia: nūquid auditur? & Labeo dicit q̄ audit, nisi iudex expresserit in sentētia q̄ tantū pecuniā soluat: nec volēs satisfidare audiat. sed auctor legis dicit q̄ pecuniā tantū debet soluere: nec auditur volēs satisfidare: nisi ex magna causa hoc iudex cōcedat: quod dic vt in glo. [S I E X C O N V E N T I O N E.] Si cōdēnatus es mihi in. c. & postea illa. c. mihi promissisti: si animo nouādi est factū. recessū est à re iudica. aliās non. sed si dedisti pignora vel fideiussores p̄ eo in quo eras condēnatus: non extinguit executio rei iudicatae. Sed pone q̄ procurator meus est cōdēnatus: & sic teneor vtili: tandē ego p̄misi in id quo erat cōdēnatus. nō p̄pter hoc extinguitur executio sentētia. [S I Q V I S.] Cōdēnatus est Titius vt soluat mihi. c. intra. xx. dies. quēritur quādo tēpus quod datur cōdēnatis, incipiat currere Titio. i. an ex tēpore quo sentētia lata est: an extūc cum. xx. dies current? & dicitur q̄ aut iudex posuit minorē terminū quā .l. dies, vt fuit in casu posito: & tūc suppletur ei illud quod deest de tempore legitimo. si autē maiorem terminum dedit, pura sex mēses: tunc quatuor menses tanquam legitimum tempus currunt statim à tempore latae sententiae: & eis finitis incipiunt currere alij duo menses quos vltra legitimum dedit iudex. [C O N D E M N A T V M.] Nunc exponit illud verbum, condemnatus: quod positū

di, habet etiā potestātē absoluēdi: & econuerso: & qui non habet vnum, non habet aliud. Bar.

III. PAVLVS libro septimodecimo ad Edictum.

Qui damnare potest, is absoluedi quoque potestatem habet.

Actio iudicati non datur procuratori qui se liti non obtulit, nisi sit in rem suam: idem in tutore & in actore municipij.

III. VIPIANVS libro quinquagesimo octavo ad Edictum.

Si se non obtulit procurator, iudicati actio in eum denegabitur, & in dominū dabitur. si se obtulit, in ipsum dabitur. Obtulisse autem se liti videtur, non is qui in rem suam procurator datus sit: nam hic alia ratione recusare iudicati actionem non potest: quia hic non in alienam, sed in suam rem procurator factus est. Tutor quoque vel curator in ea conditione sunt, vt nō debeant videri se liti obtulisse: idcircoque debet denegari in eos iudicati actio. Actor municipij potest rem iudicatam recusare. in municipes enim iudicati actio dabitur.

Condemnatus ad soluendum, cogitur praesens soluere: nec euitat coactionem si paratus est dare expromissorem de soluendo. Pau-

est in edicto: & leuis est hic. s. [S O L V I S S E.] Nunc exponit illud verbum edicti: dixit enim, soluat. & dicitur quod soluere quis dicitur multis modis. [C E L S V S.] Proprietarius nomine serui in quo habebat proprietatem, fuit condemnatus: tandem eū pro noxa dedit. dicitur quod non liberatur à sententia, nisi ille qui

lus de Castro.

Ait praetor: **Condemnatus vt pecuniā soluat.** A iudicatio ergo hoc exigitur, vt pecuniā soluat. Quid ergo si soluere quidem paratus nō sit, satisfacere autē paratus sit? quid dicimus? Et ait Labeo, debuisse hoc quoque adiici: **Neque eo nomine satisfaciāt.** fieri enim posse, vt idoneum expromissorem habeat. Sed ratio pecuniā exigendae hāc fuit, quod noluerit praetor obligationes ex obligationibus fieri. Idcirco ait, vt pecunia soluat. Ex magna tamen & idonea causa accedendum erit ad Labeonis sententiam.

Sententia habet executionem paratam, nisi sit nouata. Bartolus.

Si ex conventionione litigantium cautum sit post rem iudicatam ei cui quis condemnatus est, conueniet vt hic & retendatur: si modo nouatio intercessit. ceterum si non nouandi causa id factum est, manebit ordo executionis. Sed & si pignora accepta sint, vel fideiussores in rem iudicatam: consequens erit dicere, non cessare executionem: quippe cum accesserit aliquid rei iudicatae, non sit à re iudicata recessum. Idem obseruandum est in eo cuius procu-

habebat vsumfructum in seruo, amisit vsumfructum. Fran.

b Si se non obtulit. obtulisse se liti dicitur, qui sine mandato sponte aliena negotia suscepit.

c Procurator. i. procuras, nam prout se obtulit, nō habuit mandatum: prout non obtulit, habuit mandatum: vt hic primo casu fuit. & s. de procurato. l. Plautius. j. respon.

d Obtulit. sine mandato. quod duobus modis fit: vt. d. l. Plautius. pe. & vlt. respō. & fa. s. de mino. eum qui. & j. de excep. do. l. si procurator. & s. ad. l. Aquil. proinde. s. si procurator. & j. iudic. sol. si ad defendendum. Accur.

e Procurator datus sit. vt supra de ali. iu. l. non solum. s. j. & de euct. si cū venditor. & est tertius casus vbi in dominum actio denegatur: vt. s. de libe. causa. l. ordinata. s. fin.

f Iudicati actio. finito officio: vt C. de admitt. l. cum quaedam. & C. quando ex facto tutor. l. j. & s. si quis cau. l. fi. & etiam eo durante non dicitur conueniri tutor vel curator, cū alieno nomine conueniatur: vt supra de admitt. l. i. j.

g Recusare. vt non soluat de sua bursa.

h Dabitur. si fiat executio in communi bursa municipum.

i Soluat. subaudi iubebo soluere: aliās compellā pignoribus captis: vt infra eo. l. debitoribus.

k Iudicatio. id est condemnatio.

l Satisfacere. id est satisfidare.

m Adiici. in edicto scilicet hoc quod sequitur, neque &c.

n Satisfaciāt. id est satisfidat.

o Pecunia. dictum quidem Labeonis vtile est; sed &c.

p Fieri. vt & C. de fru. & lit. expen. l. terminato. nisi hoc fieret rectore volente: vt supra qui. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. in prin. & s. j. & supra de pig. act. l. si re. s. omnis. & supra si cer. pet. l. i. j. s. mutui. in fin.

q Ex magna. forte sicut dicitur. j. eo. l. debitoribus. & s. de iud. si debitori. vel verius pro rei qualitate & personarum: vt. s. e. l. i. j.

r Sententiam. & si velit satisfidare, audiatur.

s Recedatur. à re iudicata.

t Nouatio. aliās nouatio, aliās nouādi animo: quod erat olim p̄sumptiue: hodie ita demum, si hoc agatur: vt insti. quibus mo. tol. ob. s. p̄terea. & facit. C. de execu. rei iud. l. si causam. & C. de tran. si causa. & s. de mino. xxv. an. si cui. sed ar. contra. j. de p̄r. stip. l. pe. **ADDITIONE.** Dic quod ibi interuenit plus in secūda quā in prima, hic autem non, secundum Barto. Imo & Alex.

u Manebit ordo. qui est. j. eo. l. à diuo. & l. debitorib. & facit. j. de actio. & obliga. l. Lucio.

x Pignora. quo casu etiam, scilicet quando accipiebat pignora, si principale debitum stipulabatur, fiebat olim nouatio.

y Non sit. sic & supra quemadmo. ser. amit. l. is cui. Sed ar. contra. C. de pact. conuen. l. fi. & infra de preca. l. & habet. s. cū quis

ADDITIONE. Dic secundum Bar. hic quod ibi prouiso legis est de iure

videantur.

Inclusa a steris de sunt in vulgatis, sed in meo manuscri. ad marginatur ea Pisis contineri.

etiam recedatur.

de iure speciali: hic de iure communi. vide eūdem Bart. in l. & habet. §. cum quis infra de preca.

a *Condemnatus*. nam si nouauit dominus vtilem, qua teneretur ex sententia in procuratorem lata: vt supra eod. l. j. respon. cessat ordo executionis: licet directa non sit nouata.

b *Certos dies*. puta. xx. dies.

c *Tēpus*. quadrimestre.

d *Minorem*. quia. xx. tātum: cum legitimum sit quatuor mensium: repletur &c. & sic est contra supra eo. l. ij. sed ibi cum causæ cognitione, hic non. sed quidam dicunt quod arctare tempus pdest victori quo ad interitum, vt extunc de eo teneatur victus:

vt ibi: non autem quo ad executionem, vt hic. quod non placet. Sed quid si sub conditione iussit solui? Respon. de mium existente conditione currit legitimū: licet secus sit in appellatione: vt infra quando appel. sit. l. j. §. biduum. nam in potestate est litigatoris statim appellare. Accursus.

e *Dierum*. puta sex mēsiū.

f *Tempus*. statim à tempore sententiæ.

g *Supra*. non vtrūque, sed quadrimestre habet, vt à lege: & duos mēses quos vltra dedit iudex, habet à iudice: & hoc, fecerit cum causa, vel non: vt diximus supra eo. l. ij. Item not. ex hoc. §. quod supplet lex, quod omittit homo: sic in libertate: vt. §. qui sine ma per totum. Item in legatis & fideicommissis: in quibus transfertur dominiū sine traditione: vt infra de fur. l. à Titio.

h *Condemnatum*. exponit verba pratoris.

i *Condemnatus est*. vt & j. de pœ. l. rei. §. fi. & s. ad Tertul. l. j. §. fi. & C. ne de statu defun. l. si pater. & arg. s. de testa. tu. l. iij. & de testa. l. ad testium. §. si quis. & C. in quibus cau. in integ. rest. non est necess. l. si tutor. & s. de iur. cod. l. conficiuntur. §. j. & s. de stat. ho. l. vulgo. verba enim cum effectu &c. vt. §. quod quisque iuris. l. j. in fin. & ne quis eum qui. l. pe. §. ij. & fa. j. eo. l. si cum nulla. Accur.

k *Soluisse*. & hic exponit verbum pratoris, soluat.

l *Liberatus est*. etiā per alios modos quibus tollitur obligatio: qui sunt institu. quibus mo. tol. obliga. & facit. j. eo. l. intra.

m *Agri iudicati*. vt & j. de solu. l. si hominem. Sed cōtra. s. de vsufru. l. locum. §. proprietarius. vbi innuit iam non teneri, sed fructuarium. Solu. hic constitutus fuit vsufru. post delictum cōmissum, vel post iudiciū susceptum, vel post condēnationem factam: ibi ante. vel licet teneatur iudicati, vt hic, nihilo minus is cui datus est, repellit fructuarium, nisi præstaret vsufru. æstimationem, vel forte agit adhuc iudicati is cui datus est pro noxa, ad impensas litis. Item contra. s. de dolo. l. si oleum. §. & si seruū. sed ibi in eo seruū in quo alius habet ius pignoris: hic vsufru. vel datur ibi de dolo, id est iudicati nomine doli. Vel sol. vt ibi.

n *It prator*.] **C A S V S**. Nunc exponit quædam verba quæ subaudiuntur. s. l. prox. §. ait prator. hoc modo: ait prator, condemnatū ab eo cuius de ea re iurisdictio est, soluere cogā. modò exponit hæc verba, & dicit q̄ melius dixisset: cuius de ea re notio est. hoc enim nomen notionis spectat ad eos qui iurisdictioem non habent de quauis causa: vt sunt arbitri ex quorū sententia datur actio quandoq; & etiā exceptio. [s i i v d e x.] Decem erant tibi legata in testamēto vel in codicillis: & in eisdē grauatus eras vt ea mihi restituas, ea accepisti: non mihi das. egi contra te vt ea ff. Nouum.

o *Notio est*. nam verbū notionis, vt pote generalius, ad plures extenderetur. & q̄ sit generalius, probat statim: vt infra de verb. sign. l. notionem.

p *Notionis*. quod aliquis intelligeret tam de ordinario, quàm de delegato.

q *Ad eos*. subaudi etiā &c.

r *Non habent*. quales sunt delegati secundum quosdam. quod nō placet: quia habet delegata: vt. s. de offic. eius cui l. j. §. fin. & l. si. & de iur. om. iud. l. more. nisi dicas non habent ordinariam. dic ergo q̄ hoc dicit propter arbitriū cōpromissariū cum pœna & sine pœna assumptū, id est electum: ex quorum sententiis datur actio: quandoque exceptio: vt. C. de arbi. l. cū antea. & l. ne in arbitris §. fin. ad quæ noua iura hic respexit, nō ad vetera. secundum quæ non erat actio, vel exceptio, nec sententia: vt. C. de arbi. l. j. & s. de infra. l. quid ergo. §. ex cōpromisso.

s *Ex testamento*. hoc si certa quantitas parte actorum cōtinetur. aliās cōtra: vt. C. de sen. quæ sine cer. quanti. l. iij. vel speciale est hic in actione ex testamēto, & qualibet vniuersali actione. arg. s. si pars her. pe. l. j. §. fi. & s. de rei vind. l. quæ de tota. §. incertæ. sed certe hæc non est vniuersalis, sed specialis petitio. Item cōtra. j. de ver. obli. l. vbi autē. §. illud dubitationem. sed ibi verbū futuri temporis est, quod erit natum: vnde est incerta: vt & argu. institu. de le. §. incertis. secus in præsentis: vt quod habet ex test. &c. vel præterito, vt hic, & d. l. vbi. §. sed qui vinū. & §. qui vero. & est ratio: quia præsentia vel præterita sunt certa: non futura: vt instit. de verbo, obli. §. conditiones. & fa. s. de contrahen. emp. hæc venditio. §. huius. & infra de libe. & posthu. l. nominatim. sed queritur secundum Azo, quid si ita dicat iudex: iubeo restituere poss. aduersario qualē ipse habebat ante litem contesta: videretur q̄ teneat, maxime in possessoriis iudiciis, in quibus etiam sic fertur sentētia: vt i possidetis, ita possideatis: vt. C. vt i poss. l. j. & quare non posset similiter proferre per verba præteriti imperfecti, vt: ita possideatis vt possidebatis: & sic non idem in restituendæ possessionis iudicio.

t *Pronuntiatum est*. id est relictum: scilicet à testatore. & no. codicillos sine scriptura. sic. C. de bo. lib. l. fin.

u *Erit*. cum certum sit quod relictum est.

x *Probandum*. vt veniat in prædicta sententia.

Miles.] **C A S V S**. Miles existens in castris contraxit debitum: nunc ad illud debitum conuentus & condemnatus est. dicitur quod tenetur soluere in quantum facere potest: & intellige deducto ne egeat. [D E C E M.] Seruus tuus dederat mihi damnum in decem. egi contra te Aquil. noxali: iudex condemnauit te in decem: & in sententia expressit quod possis dare seruū pro noxa, & libereris à condēnatione de. x. & dicitur quod decem veniunt in condemna. & illa. x. petenda: seruū autem possis dare pro noxa: & hoc ex permissu legis: sed secus si promississes mihi dare decem, aut seruū noxæ dedere. nam hæc casu non potero petere R iij

R iij

rator condemnatus est.

Si in sentētia apponatur minus tempus quàm detur iudicatis à lege, sine causæ cognitione suppletur vsque ad tempus legitimum. si autem detur maius, cōputatur in eo tempus legitimum: & vtrunque habet, tam legitimum, quàm quod est supra legitimum. Pau.

Si quis condemnatus sit vt intra certos dies soluat: vnde ei tēpus iudicati actionis computamus? vtrum ex quo sententia prolata est: an verò ex eo ex quo dies statutus præterit? Sed si quidem minorem diem statuerit iudex tempore legitimo, repletur ex lege quod sententiæ iudicis deest. Sin autem ampliorem numerum dierū sua definitione iudex amplexus est, computabitur reo & legitimum tempus, & quod supra id iudex præstitit.

Non dicitur quis condemnatus vt executio possit fieri, nisi condēnatio valeat. Pau. de Castro.

Condemnatum accipere debemus eum qui ritè condemnatus est, vt sententia valeat. ceterum si aliqua ratione sentētia nullius momenti sit, dicendum est cōdemnationis uerbum non tenere. Soluisse, accipere debemus nō tantum eum qui soluit: verum omnem omnino qui ea obligatione liberatus est, quæ ex causa iudi-

catu descendit.

Qui seruū noxæ traditum nō facit perfectè accipiētis: potest ex prima sententia conueniri. Bart.

Celsus scribit, si noxali condēnatus, eum seruū in quo vsusfructus alienus est, noxæ dedisti: posse tecum adhuc agi iudicati. sed si vsusfructus interiorerit, liberari ait.

Sententia etiam illius qui nō habet iurisdictioem, sed notionem: mittenda est executioni. Pau.

V. I D E M libro quinquagesimo nono ad Edictum.

A It prator: Cuius de ea re iurisdictio est. Melius scripsisset, Cuius de ea re notio est. Etenim notionis nomen etiam ad eos pertineret, qui iurisdictioem nō habent, sed habent de quauis alia causa notionem.

Paria sunt in sententia certam quantitatem exprimerē, vel eius verba ad acta certam quātitatem continentia referre. Bartolus.

Si iudex aliquem sic condēner, vt quod habet ex testamento vel codicillis Meuij, restitueret Titio: sic accipiendum est, quasi quantitatem nominauerit, quæ testamēto vel codicillis relicta est. Sed & si fideicommissum sine scriptura pronūtiatum, idem erit probandum.

Miles habet beneficium vt non exigatur ab eo nisi in quantum facere potest. Bartolus.

ne ex testamēto, & qualibet vniuersali actione. arg. s. si pars her. pe. l. j. §. fi. & s. de rei vind. l. quæ de tota. §. incertæ. sed certe hæc non est vniuersalis, sed specialis petitio. Item cōtra. j. de ver. obli. l. vbi autē. §. illud dubitationem. sed ibi verbū futuri temporis est, quod erit natum: vnde est incerta: vt & argu. institu. de le. §. incertis. secus in præsentis: vt quod habet ex test. &c. vel præterito, vt hic, & d. l. vbi. §. sed qui vinū. & §. qui vero. & est ratio: quia præsentia vel præterita sunt certa: non futura: vt instit. de verbo, obli. §. conditiones. & fa. s. de contrahen. emp. hæc venditio. §. huius. & infra de libe. & posthu. l. nominatim. sed queritur secundum Azo, quid si ita dicat iudex: iubeo restituere poss. aduersario qualē ipse habebat ante litem contesta: videretur q̄ teneat, maxime in possessoriis iudiciis, in quibus etiam sic fertur sentētia: vt i possidetis, ita possideatis: vt. C. vt i poss. l. j. & quare non posset similiter proferre per verba præteriti imperfecti, vt: ita possideatis vt possidebatis: & sic non idem in restituendæ possessionis iudicio.

Pronuntiatum est. id est relictum: scilicet à testatore. & no. codicillos sine scriptura. sic. C. de bo. lib. l. fin.

Erit. cum certum sit quod relictum est.

Probandum. vt veniat in prædicta sententia.

Miles.] **C A S V S**. Miles existens in castris contraxit debitum: nunc ad illud debitum conuentus & condemnatus est. dicitur quod tenetur soluere in quantum facere potest: & intellige deducto ne egeat. [D E C E M.] Seruus tuus dederat mihi damnum in decem. egi contra te Aquil. noxali: iudex condemnauit te in decem: & in sententia expressit quod possis dare seruū pro noxa, & libereris à condēnatione de. x. & dicitur quod decem veniunt in condemna. & illa. x. petenda: seruū autem possis dare pro noxa: & hoc ex permissu legis: sed secus si promississes mihi dare decem, aut seruū noxæ dedere. nam hæc casu non potero petere R iij

† Colligitur ex isto text. quod beneficium iuris ne mini est auferendū. conecor tex. in c. indultū de re. iu. in. 6. & ibi per Dy. De materia istius vide etiam not. p glo. in c. cū sit Romana. extra de appel.

Lex supplet quod homo omittit.

*pertinet.

Codicilli quandoque sine scriptura fiunt.

præcise.x.cum tam decem quàm Stichus sint principaliter in obli-
 gata. sed in primo casu decem tantum principaliter debentur ex
 sententiâ: & ea tantum petam: licet ex permisso legis libereris dan-
 do seruum pro noxa. [QVI IUDICATI.] Bona debitoris mei
 mihi condemnati mea auctoritate per violentiam accepi, & vendi-
 di. dicitur quòd tencor
 & furti, & vi bonorum
 raptorum. [IUDICA-
 TI.] actio in factû, quæ
 oritur ex sententiâ, est
 perpetua, & rei persecu-
 tionem continet, & da-
 tur heredi, & in heredē.
 Franc.

a. *Armata.* si tamen in
 castris contraxit: secus
 si vagando per mundû:
 vel etiam domi: vt insti.
 de testa. mili. §. j. itē hoc
 priuilegiû perdit igno-
 minia missus. argu. §. de
 testa. mili. l. testamenta
 eorum. & est eadē hæc
 l. cum. l. item miles in-
 fra eo.

b. *Facere potest.* deducto
 scilicet ne egeat: vt. §. de
 reg. iur. l. in condemna-
 tione. idem in patrono
 causâ, a vt cogatur sol-
 uere in quantum facere
 potest: cum & ipse mi-
 les sit. argu. C. de aduo.
 diuer. iudi. l. aduocati.
 & est argu. bo. §. de bo.
 poss. ex testa. mili. l. j. in
 prin. nam & in quasi cas-
 trensi pecu. idem habet
 priuilegiû aduocatus,
 quod miles in castris:
 vt. C. de aduoc. diuer. iu-
 di. l. fori. Itē quid in mi-
 lite cœlestis militiæ? b
 Respõ. idem multo ma-
 gis: argu. C. de episc. &
 cle. l. sacrosanctæ. cum
 per eos summi numinis
 veniâ speremus: vt. C.
 de sum. trin. & si. catho.
 epistola, inter claras. in
 fine. & facit. C. de exe-
 cu. rei iud. l. stipendia. &
 l. si. §. item miles.

c. *Noxa dedere.* permissiue.

d. *In decem tenetur.* in his & ante sententiam tenetur. arg. supra de
 consti. pecu. l. j. §. fi.

e. *Ex lege.* quandiu iudicati non conuenitur: vt supra de peti. he-
 re. l. item veniunt. §. idem recte.

f. *Decem petere.* l. præcise: vt & §. de actio. & oblig. l. obligationum
 fere. §. modus. sed supra sic. & in hoc differt. Accursus.

g. *Veniunt.* neutra alteri plus accedēs quàm accedatur ei ab altera:
 & sic ambo sunt in obligatione: vt. §. de verb. obl. l. si duo. in fine.

h. *Possimus.* & ita coniungēdo alternatim idem facere videamur:
 scilicet vtrumque stipulari.

i. *Pecuniariam.* Nisi ex delicto vicarij.

k. *Sequitur.* noxæ deditio.

l. *Solis condemnatur.* non ergo in noxa, nisi dicat permitto: vel si nõ
 dicat permitto, tamen intelligitur: vt insti. de off. iudi. in prin. &
 C. de noxali. l. ij. & sic semper in decem tantum videtur damnatus
 & tantum decem petuntur act. in factum.

m. *Qui iudicati.* id est damnati.

n. *Auctoritate sua.* c. secus si iudicis: vt infra de regulis iuris. l. non
 videtur. §. j. vel condemnati scilicet voluntate.

o. *Bonorum raptorum.* si violenter hoc fecit: & etiam edicto diui
 Marci: vt. §. quod me. cau. l. extat. per iudicē igitur vel executorē
 est faciendâ venditio: §. de euic. l. si plus. §. j. & de neg. gest. l. iij. §. si
 executor. & C. si in causa iu. pi. l. ij. & facit. §. quæ in frau. cre. l. qui
 autem. §. sciendum.

p. *Iudicati actio.* scilicet in factum: vt. C. de re. credi. l. actori.

q. *Competit.* licet vetus actio fuerit temporalis vel trāsitoria: quia

VI. IDEM libro sexagesimo sexto
 ad Edictum.

Miles qui sub armata a mili-
 tia stipēdia meruit, condē-
 natus: eatenus qua facere potest, b
 cogitur soluere.

Si vnū est in obligatione, aliud
 in solutione: illud petetur quod
 est in obligatione. sed si vtrumque
 est in obligatione, vtrumque peti
 potest. Bartolus.

Decem aut noxæ dedere c con-
 demnatus, iudicati in decem te-
 netur. d facultatem enim noxæ b
 dedendæ ex lege e accipit. At is
 qui stipulatus est decem, aut no-
 xæ dedere, non potest decem pe-
 tere: f quia in stipulatione singu-
 la per se veniunt, b eaque singula
 separatim stipulari possumus, h at
 iudicium solius noxæ deditio-
 nis nullū est, sed pecuniariam i con-
 demnationē sequitur: k & ideo iu-
 dicati * decē agitur. his enim solis
 condēnatur: l noxæ deditio in
 solutione est, quæ è lege tribuitur.

Non licet victori sua auctorita-
 te sententiam exequi. Bartolus.

Qui iudicati m bona auctorita-
 te n sua distraxit: furti actione, &
 vi bonorum raptorum o ei tene-
 tur. Iudicati p actio perpetua est,
 & rei persecutionē continet: item
 heredi & in heredem competit. q

Intra tempus quod datur iudi-
 catis, potest quis soluere, vel aliter
 se liberare. Bartolus.

VII. GAIVS libro ad Edictum pra-
 toris urbani, titulo de re iudicata.

ex delicto forte: vt. §. de pecu. l. licet. §. idē scribit. vetus quoq; du-
 rat: sed si vetus fuerit rei vindi. nõ datur noua: vt no. C. de iudi. l. j.

Intra dies constitutos. CASVS. Condēnato datur dilatio quatuor
 mensiū ad soluendū condemnationē: nec interim poterit cōue-
 niri: liberari autē interim poterit: vt si soluat vel ei accepto ferat.

Intra dies constitutos a quāuis
 iudicati agi non possit, f mul-
 tis tamen modis iudicatū b libe-
 rari posse, u hodie nõ dubitatur:
 quia constitutorum dierum spa-
 tiū pro iudicato, x non contra iu-
 dicatum per legē constitutū est.

Post litem contestatam etiam in
 actionib' stricti iuris tenetur reus
 de interitu, & etiam de fructibus.
 Pau.

VIII. PAVLVS libro quinto ad
 Plantium.

Si homo ex stipulatu petitus,
 post litem contestatam y de-
 cesserit: z absolutionem non fa-
 ciendam, & fructuum a rationem
 habendam placet. b

Sententia non potest ferri pro
 furioso non habente curatorem:
 quia non est qui pro eo petat: & si
 aduersarius petat. nõ potest furio-
 sus in contumacia constitui. Pau.

IX. POMPONIUS libro quinto
 ex Plautio.

Furioso sentētia à iudice vel ab
 arbitro dici non potest. c

Propter dolum quis perdit be-
 neficium ne conueniatur nisi in
 quantum facere potest. Bart.

X. MARCELLVS libro secundo
 Digestorum.

Qui cum se pro patrefamilias
 fingeret, mutuam pecuniam
 accepit, & ex heres t à patre vel e-
 mancipatus sit: quāuis facere non
 possit, d debet condemnari. e

Contra morosum consideratur
 interesse quanti plurimi fuerit à
 tempore moræ. Pau.

condemno te in homine & fructibus. sed tamen quia sine dolo &
 culpa deceffit, satis est si fructus præstes. Vel dic de homine absol-
 ui, & de fructibus condemnari: cætera dic vt supra de rei vind. l.
 vtique. & fa. supra depositi. l. si in Asia. §. fi.

b. *Placet.* ante litem contestatam.

c. *Furioso.* Non potest. contra eum, sed pro eo. secundum quosdā:
 vt argu. C. de procu. l. non eo minus. nā ex quibus causis,
 & c. vt insti. de here. quæ ab intest. §. sui. Alij quòd etiam pro eo
 non valet in arbitro: vt supra de arbi. l. diem. §. coram. sed in iudi-
 ce sic. Tu dic etiam in iudice: & etiam pro eo non valet, cum ha-
 beatur loco præsentis: vt supra de iure co. l. ij. §. furiosus. sed minor
 loco præsentis. nec obstat quòd pro absentis contumace vel con-
 tra eum sententia datur: vt. C. de iudi. l. propter admodum. §. si autem.
 quia condemnari & solui ei potest: at hic non ita. in contractibus
 autem acquiritur furioso eo casu quo ignorant: vt supra si cer.
 pe. l. si à furioso.

Qui cum se. CASVS. Quidam filius fami. dicens se sui iuris
 accepit pecuniam mutuo. dicitur quòd licet sit postea ex-
 heredatus à patre, vel emancipatus: tamen tenetur in solidum.
 Franciscus.

d. *Non possit.* id est soluere solidum.

e. *Condemnari.* vt & supra quod cum eo. l. iij. §. j. & facit. C. ad Ma-
 ced. l. j.

Si kalendis fieri. CASVS. Promisisti mihi domum facere in ka-
 lendis: non fecisti: & tunc multum interfuit mea eam esse fa-
 ctam in kalendis, licet postea minus: tamen nihilo minus teneris
 ad illum magnum interesse. Franc.

Si kalendis

a) Scribentes
 hic dicunt
 istam gl. vni-
 cam in iure
 ad hoc pro-
 positū quod
 aduocati ha-
 bent priuile-
 giū, vt nõ
 teneantur ni-
 si in quantū
 facere poss-
 unt, deduc-
 to ne egeat
 sicut habent
 aliq. persone
 priuilegiata
 Bolog.
 b) Istam glo.
 reputat sin-
 gu. Barba. in
 c) O Joardus
 extra de so-
 lu. ad hoc qd
 miles cœle-
 stis militiæ
 æquiparatur
 in illi terre-
 stri.
 * in decem.

† exhereda-
 tus.

a si kalendis fieri. si plus tunc interfuit quam nunc: vt supra si quis cau. l. qui autem. §. j. si vero postea creuit, & id inspicitur: vt & §. de act. emp. l. ratio. §. si per venditorem. & de triticaria. l. in hac.

b Potuit. i. debuit & sic à tempore moræ: vt. §. si cer. pet. l. vinu. & §. de verb. oblig. l. quod in diem. sed contra. §. de act. & oblig. l. cū quis. Sol. vt ibi: & adde quæ no. in dicta. l. i. hac.

c In depositi. contra in stricti iuris iudiciis, sicut in actione in rem. **d** Res. quia dolo desit possidere. **e** Cedar. cōtra. §. de rei vind. l. is qui dolo. solu. vt ibi. Item facit. §. com mo. l. si is qui commodatum. in princ.

f I quis. CASVS. Sempronius pmisit mihi. x. Titius promisit q̄ faciet me securū de his x. per fideiussorem. contra hunc ago vt faciat quod promisit: & quia non vult facere, quæritur qualiter in interesse mihi debeat cōdemnari. Et dicitur quod in tantum in quantum appareret nunc principale scilicet Sempronium non esse soluendo: nō inspe-

cto futuro tēpore scilicet quod possit effici non soluendo. si ergo tota. x. sunt soluta, in nihilum tenebitur. vel si pars: tunc in residuū tenebitur. [s i q u i s.] Promisisti mihi te prohibere ne aliquod damnum in nemore meo habeam. si hoc facis, bene est: si autem non facis hoc, tunc teneris mihi ad interesse, sicut euenit in omnibus obligationibus vbi promittitur factum. Fran. Accur.

f Satisfdari. id est fideiussorem dari: vt supra qui satisfda. co. l. j. **g** Aestimandum. in actione ex stipulatu, qua agitur vt satisfdetur. **h** Idque. scilicet interesse. **i** Etiam nihil. si locuples sit promissor: vt. §. de verb. oblig. l. si ita stipulatus fuero. §. possum. & arg. l. decem.

k Neque enim. respon. tacitæ obiectiōni, quasi possit labi facultatibus debitor. & est sic. §. qui & à qui. l. Iul. Sed arg. cōtra. §. de nego. gest. l. diuortio. & §. de fur. l. eum qui. §. Papi. at iusti metus habetur ratio: vt ar. §. ad. l. Aquil. l. si seruus seruum. §. si furnum. & l. in lege. & infra de euc. l. ij. & de deic. l. prator. §. prator. Accur. **l** Decedet. sic. §. de verb. obl. l. decem. & l. si quis stipu. §. si quis. & facit. C. de here. ven. l. ratio. Accursius.

m Pecuniam numeratam. i. interesse. **n** Obligationibus. vt veniat interesse in condemnatione: & hoc secundum omnes: vt hic, & §. de ver. obl. l. si fundū. & l. cum stipulatus sum mihi. §. fin. & §. de aqua plu. arcen. l. si tertius. §. officiu. Sed an sit in obligatione vt per libellum debeat peti? quidā quod sic: & pro eis est ar. §. de condi. fur. l. in re furtiua. in princ. & de cōsti. pe. promissor Stich. in princ. & de verb. obl. l. quotiēs quis. in princ. & l. si quis stipulatus. §. fin. & l. si pœnā. & §. si cer. pe. l. cum fundus. §. quod ad pec. & c. & §. si quis in ius voc. non ie. l. fin. siue certi, siue incerti cōdictione ibi petatur interesse. & §. de act. emp. l. j. in princip. Alij contra. & pro eis. §. de verb. oblig. l. si seruum. §. pe. & §. si. & l. eum qui ita. §. si. & de constit. pecu. l. promissor hominis. & §. de noui ope. nun. l. stipulatio. §. siue. & hoc placet. Sed an præcisē ad factum potest compelli? videtur q̄ sic: vt. d. l. stipulatio. §. siue. secundū H. & supra quod metus cau. l. si cum ex. §. sed & si quis. & C. de fideicom. lib. l. si. & supra de procu. sed & hæ. §. pe. econtra quod non potest: vt hic, & C. de actio. empt. l. si traditio. & in contrariis sit speciale. Tertij distinguunt an possit per alium fieri: & tunc præcisē teneatur, aliās non: vt. C. de cadu. tol. §. ne autem. Item hoc in factis. in dandis autem præcisē tenetur ad dandum: vt infra de verb. oblig. l. vbi autem. §. si.

ff. Nouum.

XI. CELSVS libro quinto Digestorum.

SI kalendis fieri ali quid stipulatus sum: nempe quādocumque post kalēdas accepto iudicio, tanti tamen æstimāda lis est, quāti interfuit mea kalendis id fieri. Ex eo enim tempore quidquid æstimatur, quod nouissimē solui poterit.

Ei qui cōuenitur ex contractu: licet dolo desierit possidere, ceduntur actiones. Bartolus.

XII. MARCELLVS libro quarto Digestorum.

IN depositi vel commodati iudicio, quamquam dolo aduersarij res absit: condemnato succurri solet, vt ei actionibus suis dōminus cedat.

Qui promittit satisfdare, tenetur ad interesse: quod est quatenus reus principalis facere possit. Bar.

XIII. CELSVS libro sexto Digestorum.

SI quis ab alio decem, ab alio satisfdari stipulatus est: æstimandum erit, quantum stipulatoris intersit satisfdari: idque

Quod iussit. Puta ne venirent per talem locum. Prator. vel quilibet iudex etiam delegatus: & da exemplum, vt quia primo iussit adesse kalendis, postea idibus: vt. §. de arbi. l. dicere. §. fin. & idem in qualibet sententia interlocutoria: quæ nihil dari vel restitui vt expensas litis imperet, aut quietē possideri imperet: alioquin contra, puta in iudicio momētaneæ poss. super quo lata sentētia, etiam si appellatio interponatur, tamen debet sortiri effectum. C. si de momen. poss. fue. ap. l. j. secundū Azo. & secundū hoc omnis interlocutoria per quam deciditur incidēs vel emergēs, potest mutari: & hoc secundū Azo. & secundū eū vsq; ad quatuor mēses poterit reuocari: non postea, forte quasi tunc habeat executionē. Sed quid erit de sententia lata in possessorio? videtur, si est interlocutoria, vt quidam dicūt, quod possit mutari secundum Azo. Sed contra est, scilicet quia non possit mutari etiam secundum eum: quia nec appellari: vt. C. si de momen. possess. fue. ap. l. j. Item hoc posito quod sit interlocutoria, continet aliquid restitui, vel dari, vel æquipollēs vt quiete possidere: sed certe definitiua est: vt d. l. vnica no. vnde cessat hæc quæstio. Alij dicūt quod si est talis interlocutoria, per quā quæstio incidens vel emergens decidatur, hanc iudex corrigere non possit: sicut nec definitiuam: cum huiusmodi interlocutoria sic inducant excep. rei in illo. c. sicut definitiua: vt supra de cōpen. l. quod in diem. §. si rationem. & C. si ex fal. instr. l. j. Incidens autem est, vt si actor seruus dicitur, & similes. emergens, vt testem admittendum, vel non admittendum: & similes. si autem talia nō contineat, tunc possit mutari: puta vt adsint partes idibus vel kalendis: vt supra de arbi. l. dicere. §. fin. & ita hic loquitur. Sed videtur quod etiam in dictis exemplis non possit mutari: vt. C. de dil. l. siue pars. quæ est cōtra. Solu. vt ibi. Vel distinguere in dilationibus vtrum à lege: & tunc coartari tantum, non mutari à iudice possunt. an à iudice: & tunc mutari: vt. d. l. dicere. in fin. & argu. supra de noui operis nuntia. l. si opus.

Quod iussit. Puta ne venirent per talem locum. Prator. vel quilibet iudex etiam delegatus: & da exemplum, vt quia primo iussit adesse kalendis, postea idibus: vt. §. de arbi. l. dicere. §. fin. & idem in qualibet sententia interlocutoria: quæ nihil dari vel restitui vt expensas litis imperet, aut quietē possideri imperet: alioquin contra, puta in iudicio momētaneæ poss. super quo lata sentētia, etiam si appellatio interponatur, tamen debet sortiri effectum. C. si de momen. poss. fue. ap. l. j. secundū Azo. & secundū hoc omnis interlocutoria per quam deciditur incidēs vel emergēs, potest mutari: & hoc secundū Azo. & secundū eū vsq; ad quatuor mēses poterit reuocari: non postea, forte quasi tunc habeat executionē. Sed quid erit de sententia lata in possessorio? videtur, si est interlocutoria, vt quidam dicūt, quod possit mutari secundum Azo. Sed contra est, scilicet quia non possit mutari etiam secundum eum: quia nec appellari: vt. C. si de momen. possess. fue. ap. l. j. Item hoc posito quod sit interlocutoria, continet aliquid restitui, vel dari, vel æquipollēs vt quiete possidere: sed certe definitiua est: vt d. l. vnica no. vnde cessat hæc quæstio. Alij dicūt quod si est talis interlocutoria, per quā quæstio incidens vel emergens decidatur, hanc iudex corrigere non possit: sicut nec definitiuam: cum huiusmodi interlocutoria sic inducant excep. rei in illo. c. sicut definitiua: vt supra de cōpen. l. quod in diem. §. si rationem. & C. si ex fal. instr. l. j. Incidens autem est, vt si actor seruus dicitur, & similes. emergens, vt testem admittendum, vel non admittendum: & similes. si autem talia nō contineat, tunc possit mutari: puta vt adsint partes idibus vel kalendis: vt supra de arbi. l. dicere. §. fin. & ita hic loquitur. Sed videtur quod etiam in dictis exemplis non possit mutari: vt. C. de dil. l. siue pars. quæ est cōtra. Solu. vt ibi. Vel distinguere in dilationibus vtrum à lege: & tunc coartari tantum, non mutari à iudice possunt. an à iudice: & tunc mutari: vt. d. l. dicere. in fin. & argu. supra de noui operis nuntia. l. si opus.

In obligationibus faciēdi, post moram succedit obligatio ad interesse. Bartolus.

Si quis promiserit prohibere se, vt aliquid damnum stipulator patiatur & faciat: neque ex ea re dānū stipulator patietur & faciat: ita habeatur facit quod promisit, si minus: quia non facit quod promisit, in pecuniam numeratam cōdemnatur: sicuti euenit in omnibus faciēdi obligationibus.

Iudex potest suam sententiam interlocutoriam reuocare, nō definitiuam. Bartolus.

XIII. IDEM libro vicensimo quinto Digestorum.

Quod iussit vetuitve prator, cōtrario imperio tollere & remittere licet: de sententiis contra.

Quod iussit. Puta ne venirent per talem locum. Prator. vel quilibet iudex etiam delegatus: & da exemplum, vt quia primo iussit adesse kalendis, postea idibus: vt. §. de arbi. l. dicere. §. fin. & idem in qualibet sententia interlocutoria: quæ nihil dari vel restitui vt expensas litis imperet, aut quietē possideri imperet: alioquin contra, puta in iudicio momētaneæ poss. super quo lata sentētia, etiam si appellatio interponatur, tamen debet sortiri effectum. C. si de momen. poss. fue. ap. l. j. secundū Azo. & secundū hoc omnis interlocutoria per quam deciditur incidēs vel emergēs, potest mutari: & hoc secundū Azo. & secundū eū vsq; ad quatuor mēses poterit reuocari: non postea, forte quasi tunc habeat executionē. Sed quid erit de sententia lata in possessorio? videtur, si est interlocutoria, vt quidam dicūt, quod possit mutari secundum Azo. Sed contra est, scilicet quia non possit mutari etiam secundum eum: quia nec appellari: vt. C. si de momen. possess. fue. ap. l. j. Item hoc posito quod sit interlocutoria, continet aliquid restitui, vel dari, vel æquipollēs vt quiete possidere: sed certe definitiua est: vt d. l. vnica no. vnde cessat hæc quæstio. Alij dicūt quod si est talis interlocutoria, per quā quæstio incidens vel emergens decidatur, hanc iudex corrigere non possit: sicut nec definitiuam: cum huiusmodi interlocutoria sic inducant excep. rei in illo. c. sicut definitiua: vt supra de cōpen. l. quod in diem. §. si rationem. & C. si ex fal. instr. l. j. Incidens autem est, vt si actor seruus dicitur, & similes. emergens, vt testem admittendum, vel non admittendum: & similes. si autem talia nō contineat, tunc possit mutari: puta vt adsint partes idibus vel kalendis: vt supra de arbi. l. dicere. §. fin. & ita hic loquitur. Sed videtur quod etiam in dictis exemplis non possit mutari: vt. C. de dil. l. siue pars. quæ est cōtra. Solu. vt ibi. Vel distinguere in dilationibus vtrum à lege: & tunc coartari tantum, non mutari à iudice possunt. an à iudice: & tunc mutari: vt. d. l. dicere. in fin. & argu. supra de noui operis nuntia. l. si opus.

De sententiis definitiuis: vt infra eo. l. Paulus. & de pœ. l. diui fratres. & de quæst. l. j. §. fin. & dices supra eo. l. iudex.

Aditione. CASVS. Magistratus populi Romani mandabunt executioni sententiā delegatorum, item arbitrorum: & intellige quando partes cōfirmauerunt expressē, vel tacitē, puta taciturnitate. x. dierum compromissum. Item sentētia in vna terra dicta, poterit mandari executioni in alia: puta si condēnatus in vna terra nō habeat bona ibi: sed in alia. Tertio dicit, executio debet fieri in bonis condēnati hoc modo. primo mobilia, si qua habet condemnatus, accipientur & vendentur: & si hæc non sufficiant, accipientur immobilia, & vendentur: & si hæc non sufficiant, tunc peruenietur ad nomina siqua habeat debitor. Sed pone quod pignora quæ capta sunt de bonis condemnati, non possunt vendi: quia non inuenitur emptor. hoc casu dabuntur in solutū ipsi creditori pro toto debito, licet minus valeant: quia lex præsumit quod creditor ex quo ea accepit, q̄ vult ea tenere loco debiti: & non amplius debitum nec eius partem petere poterit. [s i s v p e r r e b v s.] Titius est condemnatus mihi in decem: & quia non soluebat, executor posuit me in pos. cuiusdam prædij. venit quidam, & dicit hoc prædium esse suum, & non condemnati. dicitur quod executor prædij cognoscet super hoc: & si viderit esse condemnati, procedet in executione. si non viderit esse condemnati, sed petentis: dimittet illud prædium penes petentem. & de his debet summam cognoscere: nec hæc sententia alicui partium faciet præiudicium, si de proprietate prædij velint postea plenius in-

* Quidque æsti. quo no ut. sol. potest.

† quanti.

a] Et arbit. secundum Bart.

* Ille text. facit ad id q̄ voluit glo. in. c. a. §. itē nec in verbo precibus vltra medium de elect. in Prag. san.

† Vulg. prohibere se nē aliquod dā. stip. patiatur & faciat ne quod ex ea re dā. stipulator habeat facit q̄ & c.

* Cōcor. tex. in. c. eū cessante. extra de appell. † repetero.

b] Glo. hoc non bene dicit. ideo dicit secundū Ale. quod incidens dicitur illud q̄ respicit merita causæ, & habuit ortū ante lit. contest. vt exceptio pacti, trāsfactionis & compensationis. c] Illa intelligitur secundum istam. Bar. & Alex. d] Appellatione sententiæ venit definitiua. glo. est cōcor. in l. i. §. biduum infra quando ap. sit adde aliam in. c. i. §. itē placet. i. in t. de causis in Prag. san.

ter se litigare. & si executor viderit esse prædiū condemnati, quod tamen ipse præscribat, & misit creditorem in tenutā: v. sup. capio siue præscriptio interrumpitur. Postea dicit: cum executor volebat creditorem in tenutam alicuius prædij ponere: obiicitur ab aliquo quod illud prædium non est condemnati. debet executor illud dimittere, & ad alia bona debitoris cōdemnati ire. Sed quid si aliquis contradicit executori ne illam rem cōdemnati capiat, dicens eam sibi obligatā: quæritur an possit vendi vt primo satisfiat creditori qui habet eam in pignus: & postea victori? & certe dicitur quod sic. hinc est quod si aliquis velit emere hanc rem, & primo satisfacere creditori qui habet eam obligatam, & residuum soluere victori: auditur etiā si nolit hoc creditor. [S I P O S T A D D I C T V M.] Titius est condemnatus mihi in. c. & quia non soluebat, executor misit me in poss. cuiusdam prædij, & vendidit postea illud prædiū: ita quod mihi est satisfactum: vel mihi ipse dedit in solutum. postea venit quidam, & dicit illud suum prædium. dicitur quod executor non debet se intromittere de hac causa etiam si poss. prædij iam esset tradita emptori. Quid autem si emptor nolit soluere pretium: nunquid executor debet in hac causa se intromittere vt condemnet emptorem, & mandet sententiam executioni in aliis rebus emptoris? & certe non. nam iam hæc causa iret in infinitum. pone enim & nunc aliquem venire & mouere quæstionem in his rebus emptoris pignori captis. Vel dicas emptorem haberi pro condemnato ad illud pretium: pone quod ipse neget se emisse: vel si cōfiteatur se emisse, dicat tamen se pretium soluisse. & sic non videtur habere locum quod de condemnato dixi. quid ergo erit? iam victor videtur derisus. sed ne hoc eueniat, dicamus quod executor prædium captum pignori non debeat vendere nisi statim pretium soluat: &posito quod vendat, nec soluat pretium, vt fuit in quæstione proposita: tunc executor recuperet prædium, & vendat alij, quasi vinculo pignoris non sit liberatū donec soluat pretium. [S I C Q V O Q V E.] Non solum prædictis modis fit executio: sed etiam hoc alio, vt si debitor condemnatus non habeat corporalia, sed habet nomina debitorum, tunc nomina capiuntur pignori. & hæc sunt vera si confiteantur se debere. si autem negent: dicunt quidam de hoc debere cognosci, debeant, vel non: sicut fit in corporalibus si de eis vertatur quæstio. sed tamen dicit quod secus sit in nominibus, vt illa demum nomina dentur pignori, quæ confitentur debitorum, & tunc vel executor exiget illud nomen, & soluet victori, vel vendet vt corporalia vendi solent, & pretium soluet victori, secundum quod melius & facilius de his duobus ei executori videbitur. Sed pone quod condemnatus habet pecuniam penes argentarios, vel penes alium, vel deposuit eam. certe hanc pecuniam accipiet executor, & satisfaciet victori. idem est si pupillus sit condemnatus alicui, & pecuniam habebat in arca hic pupillus. nam hanc pecuniam accipiet executor, & mihi victori soluet. Franciscus.